Siglen der Handschriften:

C = Cod. lat. 236 fol. 85 d—98 b der Bibliothek des Stiftes Helligenkreuz, Niederösterreich.

P = Cod. lat. 18108 f. 23^{r0}—30^v der Pariser Nationalbibliothek.

M = Cod. lat. 731 f. 97 a—114 a der bibliothèque Mazarine zu Paris.

M₃ = Cod. lat. 708 f. 1—19^{r0} der bibl. Mazarine zu Paris.

Sonstige Abkürzungen:

SDP = Sententie diuine pagine.

SA = Sententie Anselmi.

PL, PGr = Cursus patrologiae latinae, graecae, hrsg. von Migne.

Die Ziffern innerhalb der Klammern bei den Zitaten in den Anmerkungen beziehen sich auf die Kolumnen der betreffenden Bände in PL oder PGr. Die Bände selbst mit ihrer Ziffer können leicht z. B. mit Hilfe des alphabetischen Verzeichnisses von Mignes lateinischer oder griechischer Patrologie in A. Pott-hast, Bibliotheca historica medii aevi 1² (1896) p. XCIV gefunden werden.

^a M am Rand die Note: De essentia diuinitatis, M₃ am Rand die Rubrik: De identitate essencie dei ^b M: pagine dicturi aliqua deo uolente ^c P: quam, M₃ diuina essentia qua nichil altius est uel esse potest incipiamus. Diuina essentia teste A. ^d C wiederholt hier diuina, aber durchgestrichen. ^e M: subiunxit ^f MP: ineffabile ^g M₃ fehlt dixerim ^h in C folgt eine Rasur: [u]t? ⁱ P: quin, M₃: quia ^k MM₃P: de ea ^l M₃ fehlt non ^m M₃: ita ⁿ MM₃P: possumus ^o enim illi M id M₃ ^p MM₃: possumus M hat hier keine Interpunktion ^q MM₃P: hoc ^r M₃: utamur

¹ De doct. christ. 1, 6. 7; De gen. ad litt. 5, 16; Sermo 341, 7; De diu. quaest. ad Simpl., qu. 2; Contra adv. leg. 1, 20; Anselmus Cantuar., Monologium c. 65; Hugo Rothomag., Contra haer. sui temporis 11 (1257).

² Vgl. Guitmund v. Aversa, Epist. ad Erfastum n. 12 (PL 149).

³ Augustinus, Enchir. c. 33; De gen. ad litt. 6, 12 n. 20.

se, sed propter nos. Ipsa enim^a non ideo amplificatur, cum sit nullius indigens, sed nos loquendo de ea proficiamus^b. Similiter dicitur incomprehensibilis^c, inexcogitabilis, inestimabilis^d, quia nullus^e comprehendere, excogitare eam prorsus^f uti est potest; inde etiam ammirabilis^g deus, quia nulla creatura, nec angeli, nec archangeli, nec sanctorum^h anime eam uti est capere possunt, unde in evangelioⁱ dicitur: Nemo nouit patrem nisi filius, et cui uoluerit filius revelare, solus tamen filius ad plenum.

De hac diuina essentia, auctoritatibus sanctorum confisi, credimus, quod essentialiter tota^l sit in singulis creaturis; quod^k quomodo sit nescimus, et tamen credimus. Tantam etenim reuerentiam^m creatori nostro exhibereⁿ debemus, ut que de eo dicuntur, etsi nesciamus inde reddere rationem, pie ignorantes pie credamus. Est enim^o diffinitio fidei, quam dat Augustinus^p³: Fides est rerum inuisibilium sperandarumque^q substantia. Nullus etiam sensus in hac presenti uita hoc scire potest, sed tamen^r credere. Hoc illis^s scire^t perfecta beatitudo

^a *P*: in ipsa, *M*: Ideo enim ipsa non a., *C* urspr. indigentis, aber von erster Hand korrigiert ^b *MM*₃*P*: proficiamus ^c *M*₃ fügt hinzu id est ^d *M* *P*: inexcogitabilis ^e *M*₃ hat hier eam ^f *P*: prius! ^g *MM*₃*P*: ammirabilis. *M* *M*₃ fügen hinzu dicitur, eine Variante, die aus verschiedener Lesung der Abkürzung, nämlich des Buchstabens *d* mit dem Abkürzungszeichen, entstanden sein dürfte ^h *M* *P*: sancte ⁱ *P* fehlt tota ^k *M*: que ^l Hd Schr. exhibere ^m *M*: autem ⁿ *M*₃ wohl richtig apostolus ^o *M*: sperandarum inuisibiliumque. *M*₃ fehlt que, *P*: sperandarumque ^p *M*: tantum ^q illis] enim *M*₃ ^r *P* hat hier die Interpunktion, vor hoc aber keine, perfecta ist klein geschrieben

¹ Matth. 11, 27; vgl. Chalcidius, *Comment. in Platon. Timaeum*, ed. J. Wrobel (1876) c. 188; W. Schulz, *Der Einfluß Augustins i. d. Theologie u. Christologie des VIII. u. IX. Jh.* (1913) 18. 70. Vgl. Joh. Scotus Eriugena, *De divis. natur.* 1 n. 13, 2 n. 20 (*PL* 122, 456 A, 557 CD); Honorius August., *Clavis physicae*, bei J. A. Endres, *Hon. Aug.* (1906) 141; August., *Quaest. vet. et novi test.*, qu. 1 (*PL* 35, 2213).

² Fulbertus Carnot., *Epist.* 5 (196 D): reverenter erroneae disputationis oculos claudat (mens humana); Manegold von Lautenbach, *Opusc. c. Wolfelm.* 6 (156 B): cum quanta reverentia et timore divini consilii celsitudo et profunditas mysteriorum Dei attingenda sit; Anselmus Cantuar., *De fide Trin.* c. 2 (263 D): (christianus) submittat caput ad venerandum; *Monolog.* c. 79; Hugo Metellus, *Epistola ad Gerland. de s. Euchar. sacramento*: Haec sunt Dei magnalia... nec argumentis discutienda, sed fide veneranda (Joh. Mabillon, *Veter. anal.* 3 (1682) 462); Ernulfus ep. Roff.: At iustus ex fide vivens humiliter sapiens, non sensum suum praeferendo, sed Domini sui mandata reverenter amplectendo, omnia credit quae Spiritus sanctus credenda esse praecepit, non quaerens quomodo hoc vel illud esse possit (L. D'Achery, *Spicilegium*, 2 (1657) 440). Vgl. Abaelard, *Sic et non* 1—3.

³ *Tr.* 79 n. 1 in evang. Joh., vgl. *Enchir.* c. 8; *Hebr.* 11, 1.

erit, et tunc iam non dicemur || credere, sed scire, cum ^a scilicet^b perfecte *fol. 86 b* beati erimus¹. Cum autem diuina essentia essentialiter sit in omnibus², unita^c est in unam personam scilicet in sola carne Christi; ibi enim caro et diuinitas sunt unite in unam personam. In creaturis autem non potest hoc maiori affinitate assignari^d quam per animam humanam³, que tota essentialiter est^e in singulis membris corporis, et tamen non iuncta^f cuilibet^g eorum, sicut cum manu non^b unitur¹ in unam personam, nisi^k cum toto corpore humano. Sic¹ autem dicimus eum esse in omnibus⁴, sicut¹ ex ipso omnia, et per ipsum omnia; quibus uerbis, ut in sequentibus ostendemus, notatur trinitas⁵. Quod autem dictum est: omnia in ipso, non est intelligendum essentialiter⁶. Mutabilia enim et uariabilia non sunt in deo^m essentialiter, cum hoc sit constans: quicquid est in deo, deus est⁷.

^a P: eum, M: eum cum ^b scilicet] *fehlt M iam M₃* ^c M₃: non cum omnibus unita est in unam personam, sed sola carne christi. *Diese Lesart ist ohne Zweifel sinngemäß, scheint mir aber ebendeshalb Nachbesserung des (zweiten) Bearbeiters des Sentenzenwerkes in der Hdsehr. zu sein* ^d assignari] *ursprünglich, dann korrigiert signari, was auch M hat; ob C von erster Hand korrigiert, ist schwer zu sagen, wie denn namentlich die Interpunktionen von späterer Hand herrühren* ^e P *fehlt* ^f non iuncta] *in iuncta C. Die richtige Lesung war den Abschreibern früh abhanden gekommen. M: innita? M₃: coniuncta Nachbesserung? Meine Lesung ist Konjekture auf Grund des Zusammenhanges* ^g P: cuilibet et eorum ^h M₃ *fehlt* ⁱ M: unita, P: unitam! ^k M *fehlt* ¹ Sic—sicut] *die Lesung von C ist hart, aber auch C ursprünglich sic, die Abkürzungslinie ist radiert; sinngemäßer haben MP sicut—sic et, aber wegen des Zusatzes in M M₃ P et in ipso omnia (M fehlt omnia) verdächtig; Angleichung an Rom. 11, 36* ^m M₃: eo

¹ Vgl. Augustin, ebd. c. 5, und Manegold v. Lautenbach, I. c. 21 fin (170 AB).

² Aug., *Epist.* 137, 3 n. 12; 187 *De praesentia Dei* n. 11—19, 35—36, 38—41. Ein Vergleich mit der Seele des Menschen ist nicht ausdrücklich herangezogen, kurz n. 40 ein Stück Psychologie. Angezogen wird aber die einzigartige Gegenwart Gottes in Jesus Christus, obwohl hier in SDP wieder das Mittelglied: das Wohnen Gottes in den Heiligen, ausfällt, welches sich aber findet bei Wilhelm v. Champeaux, *Sent.* 5, 40 (ed. G. Lefèvre p. 34, 66) und bei Alcuin, *De fide Trin.* 2, 4—8; Guitmund Aversan., *Confessio* (PL 149, 1497 D).

³ Augustinus, *De gen. ad litt.* 10 c. 24 n. 40: nulla enim propior natura est, qua diligenter inspecta possit etiam Deus ... incorporaliter cogitari, quam ea quae ad ipsius imaginem facta est. Vgl. Anselmus Cantuar., *Monolog.* c. 66.

⁴ Rom. 11, 36. ⁵ Aug., *De fide et symb.* n. 15.

⁶ Augustinus, *De gen. ad litt.* 4, 12 n. 23; 8, 26 n. 48.

⁷ Boethius, *De Trinitate* c. 2. 4, Wilh. v. St. Thierry, *De erroribus Guil. de Conchis* (PL 180, 335 D); vgl. A. Gietl, *Die Sentenzen Rolands* (1891), 18 Z. 30 f.

II. Hec diuina essentia est summum bonum, id est^a, quod nullius indiget, et a quo omnia bona, et^b quo nullum maius est bonum^c. Est etiam simplex, quia non per aliquas partes consistit^d, sicut res compositae^e, nec indiget alicuius forme, ut sit animal^f, sicut^g sensibilitate, nec alicuius rei extrinsece, sicut substantia pura. Ut dicit Augustinus^hⁱ: Licet non habeat aliquas partes, nec aliquam formam,ⁱ substantialiter tamen^k indiget^l deo opifice, et ita^m non est simplexⁿ deus, aut his tribus modis simplex est, et^o quia simplex est, ideo uere unum^p et incommutabile; nichil enim^q aliud^r a deo est incommutabile, quia nec || simplex.

Cum autem de diuina essentia uerbis nostris loquimur^s, quedam sunt et^t etiam quedam^u assignantur de ea improprie, et contra usum consimilium uocum^v, quedam uero secundum æffectus^w, qui sunt in ipsis creaturis, contra usum consimilium uocum. Ut cum dico^x: deus est eternus. Non enim per hoc aliquam proprietatem² in deo assigno^y. Hoc^z est sensus: deus ita est, quod nec principium habuit, nec finem habebit. ^{aa}Deus omnipotens, id est, ita est quod de^{bb} rebus quas natura fieri patitur, nichil^{cc} est ei impossibile. Sic^{dd} in aliis. Secundum effectus uero³, qui sunt in rebus, ut cum dico: deus irascitur peccatori, id est, peccator punitur pro reatu^{ee}; simile^{ff} est illud psalmiste⁴: Domine ne in

^a M₃ fügt hinzu tale (Nachbesserung) ^b M fehlt ^c M₃ fügt hinzu Deus autem his tribus modis simplex est (Folge der Bearbeitung, wie auch die Wortumstellungen des M₃) ^d M M₃: existit ^e M M₃: composita ^f animal] C M₃ P, alia M ^g M₃ fehlt (Nachbesserung) ^h Diese Stelle ist in C verderbt ⁱ C: formam. subst., P M₃ haben hier keine Interpunktion, wohl aber M, vielleicht erst später beigelegt ^k tamen] M P, M₃: tē, C: n̄ ^l indiget] M P, C: indigit. Das Subjekt ist anscheinend aus dem Vorhergehenden substantia pura ^m M₃ fügt erklärend bei ut sit, hat simplex est ^p M P haben hier eine Interpunktion, und haben deus autem ^o M₃ läßt den Satz deus—et aus ^p M fügt hinzu deum ^q M P fehlt ^r M₃ fehlt ^s M₃: utimur (Bearbeitung) ^t M fehlt ^u M P: quedam etiam, M₃: quedam, sunt que assignantur (Bearbeitung) ^v M P stellen den Text um nachbessernd: M: ut cum dns [sic! dicimus] deus eternus est, P: Vt cum dufs [sic! dicimus] deus eternus est ^w Sic. C auch sonst diese Schreibweise: æ (æffectus), sinngemäß M P: effectus, M₃: quosdam effectus ^x C von zweiter Hand korrigiert. M P lassen hier den Satz ut—eternus aus ^y M P: assignamus ^z C: li, M P: et, M₃: Sed ^{aa} M fügt hinzu Item, und hat omnipotens est, P: omnipotens deus est, M₃: est omnipotens ^{bb} M P: in ^{cc} M: nulla ei impossibilitas, P: nulla ei impossibilis ^{dd} M₃: sicut ^{ee} M₃: peccato (Bearbeitung) ^{ff} M P: similis est psalmus

¹ Die Stelle dürfte zusammengestellt sein aus Augustinus, *De Trin.* 7, 5; *De civ. Dei* 11, 10.

² Ders., *De gen. ad litt.* 5 c. 19 n. 39. Vgl. Th. Gangauf, *Des hl. Augustin spekulative Lehre von Gott dem Dreieinigen* (1865), 154 ff.; Isidorus, *Etymolog.* 7. 1 n. 37. 39. 40. 10. 22.

³ Augustinus, *De civ. Dei* 9, 5 fin; Gangauf, *a. a. O.* 159f.; Isidor. *Hisp., Sent.* 1, 5. ⁴ Ps. 6, 2.

furore tuo arguas me, et illud quod dicitur in genesi¹: Penitet me fecisse hominem, id est, homo non permansit^a in eo statu ad quem factus^b est; penitere etenim est a proposito deficere. Similiter^c in aliis.

III. Postquam^d de identitate essentie egimus, nunc consequenter de trinitate personarum agamus, que trinitas ineffabilis est, cum neque substantia^e est, nec accidens^{e 2}.

Habetur tamen auctoritas tam de identitate essentie, quam de trinitate personarum, tam^f ueteri quam in noua lege^g. In ueteri, ut in genesi: In principio creauit deus^h celum et terram³, id est, in filio. Iterumⁱ: Faciamus hominem⁴, et cetera. Iterum^k ubi dicitur¹⁵, quod^m Abraham tres uidit, et unum adorauit,ⁿ hic trinitas personarum et unitas essentie. In nouo autem, ubi dicit Johannes⁶: In principio || erat uerbum^o, fol. 86 d in patre. Iterum ubi dicit⁷: Spiritus domini nostri Jesu Christi. Iterum⁸: Spiritu oris sui interficiet impium. Iterum autem^p, ubi dicit⁴: Ex ipso omnia, et^r per ipsum omnia, in ipso omnia⁹. Per pronomen notatur identitas essentie, per illas tres prepositiones: ex, per, in notatur discretio^s personarum. Habetur etiam inde auctoritas in tribus symbolis fidei, que sunt duo credo¹⁰ et^t: Quicumque uult¹¹. Hoc^u de auctoritatibus.

Cognitio etiam istius trinitatis materialiter^v uidetur insita humane rationi¹². Cum enim humana ratio¹³ attendit omnia hec mutabilia cepisse

^a *MP*: mansit ^b *M*₃: formatus ^c *MP* fügen hinzu et ^d *M*₃ die Rubrik De trinitate ^e substantia est nec accidens] substantiarum ... accidentium *MM*₃*P*, auch *C* ursprünglich substantiarum ... accidentium, von zweiter Hand korrigiert, die Silben -rum, -tium radiert, auf dem Platze von -rum ist geschrieben est, darüber nec möglich noch von erster Hand, statt acciden|tü: (acciden)l ^f *MM*₃*P*: in ^g *MM*₃*P*: testamento ^h *P* fehlt deus
¹ *MM*₃*P* bringen den Satz Iterum: Spiritus domini ferebatur super aquas
^k *M*₃: Item ^l *M*: dicit ^m *M*₃ fehlt (Nachbesserung) ⁿ *M*: et hic, *P*: hic etiam, *M*₃ = *C* ^o *M*₃ fügt hinzu id est ^p *MM*₃*P* fehlt ^q *M*₃: dicitur
^r *M*₃ fehlt ^s *M*₃: identitas! ^t *MP* fügen hinzu unum ^u *P*: hec ^v *M*₃: naturaliter

¹ Gen. 6, 7. ² Vgl. Aug., *De Trin.* 5, 5. ³ Gen. 1, 1. ⁴ Eb. 1, 26.

⁵ Gen. 18, 2; Augustinus, *De Trinitate* 2, 25 n. 7; *Serm.* 5 n. 4 app. ad serm. Augustini. ⁶ Joh. 1, 1.

⁷ Gal. 4, 6; *Phil.* 1, 19; 1 Petr. 1, 11. ⁸ Js. 11, 4; 2 *Thess.* 2, 8.

⁹ Rom. 11, 36; dazu die *Glossa ordinaria*.

¹⁰ d. h. das Nicaenum und das Constantinopolitanum.

¹¹ Das sogen. athanasianische Glaubensbekenntnis; vgl. Anselm von Canterbury, *Epist.* 2 n. 41 (1193 B).

¹² Vgl. Abaelardus, *Sic et non* 25.

¹³ Augustinus, *De Trin.* 15, 4; siehe auch Florus v. Lugdunum oder Beda, *In epist. ad Rom.* 1, 20 (PL 119, 281 D; Beda, *Opera omnia* 6, Colon. Agripp. 1612, col. 41); August., *De ordine* 2, 5 n. 16; *De civ. Dei* 11, 21. 24; Otto Scheel, *Die Anschauung Augustins über Christi Person*

et habuisse exordium ab aliquo, ibidem attendit patris personam, a quo^a omnia. Cum autem omnia in sapientia facta esse dinoscit, ibi^b personam filii, quod^c est sapientia patris. Cum uero omnia in bonitate facta dinoscit, ibi^d spiritus sanctus, quod^e est bonitas dei patris.

Sunt^f quedam uerba, que tres personas circueunt^g; ideo^h eisⁱ apte enuntiantur, ut: deus eternus, omnipotens, et similia, que de tribus personis enuntiarı possunt. Spiritus enim^k teste Augustino de ciuitate dei^l est communis tribus personis, spiritus^l sanctus ad discretionem persone. Quedam uero sunt que non conueniunt omnibus personis, sed singula^m sunt, ut pater ingenitus, filius genitus, spiritusⁿ procedens^o, et similia. Si quis etenim diceret^p: pater est genitus, heresis esset, sed filius est genitus. Genitura autem illa ineffabilis est^q.

Item de spiritu sancto tantum^r dicitur quod sit procedens^r. De ista processione spiritus sancti est dissensio inter orientalem et occidentalem ecclesiam, id est^s, || grecam et nostram; greci enim^t dicunt spiritum sanctum tantum procedere a patre, nos autem ab utroque, id est,

^a M_3 : a quo sunt ^b M_3 : ibidem ^c M : que, PM_3 : qui ^d M_3 fehlt
ibi und hat sp. sancti ^e MM_3P : qui ^f M_3 fügt hinzu autem ^g MP : circueunt, M_3 : circoneunt ^h M_3 : et ⁱ PM_3 : de eis, M : cum eis ^k MM_3P : etiam
^l M_3 : Spiritus ^m C : singla, M_3 : singularia ⁿ MP : (spiritus) sanctus in P von
anderer Hand ^o P : überschrieben ab utroque, MM_3 allein procedens ^p M
fügt hinzu quod ^q MP fehlt tantum, M_3 : tñ, aber ein Punkt in schwärzerer
Tinte darunter zeigt Korrektur ^r M_3 setzt bearbeitend fort áquo (spätere
Hand schreibt über id est a patre et filio), secundum symbolum, id est, maius
credo, quamuis non eisdem uerbis ^s M et ^t enim] autem P , M läßt beides aus

und Werk (1901) 34. 168. Dann schon Platon im *Timaeus* und der Commentator Chalcidius, ed. J. Wrobel (1876) 23 ff. u. n. 307; dann Wilhelm v. Conches in seinem *Kommentar zum Timaeus* (PL 172, 245; 249 f.) und *De philosoph. mundi* 1, 5 (eb. 44 B); Abaelard, *Expos. in epist. ad Rom.* 1 (PL 178, 804); Thierry v. Chartres (Hauréau in *Notices et extraits* 32/2, 179). Vgl. G. Grunwald, *Gesch. d. Gottesbeweise im MA* (1907) 11; C. Henry, *Histoire des preuves de l'existence de Dieu au m. a.* (*Revue Thomiste* 19) 3 ff. Schon Johann Scotus Eriugena, *De divisione naturae* l. 2 n. 19 (PL 122, 554 B): summa Trinitas, quae intelligitur esse ex his quae sunt. Vgl. auch die *Dicta Candidi* (PL 101, 1359 = *MG, Epist. Karol. aevi* III (1899), ed. E. Dümmler, 615 f.; vgl. Grunwald, *a. a. O.* 18 f.) und Honor. August., *Elucidar.* I, 1 (PL 172, 1111 B). Lanfrank im *Kommentar z. Römerbr.* I nur kurz; Guitmund, *Confessio* (PL 149, 1496 B). Siehe besonders Petrus Lombardus, *Collectan. in ep. ad Rom.* c. 1 (c. 1327—29).

¹ 11, 24; vgl. Abaelardus, *Sic et non* 24.

² Eb. 5; Guitmund, *Epist. ad Erfastum* III (PL 149, 1502 C 1506 A); Anselm, *De fide Trin.* 3 (266 C).

³ Unten S. 9; vgl. Manegold v. Lautenbach, *Opusc. c. Wolfelm.* 14 (163 A); Wilhelm v. Conches, *De phil. mundi* 1, 8 und Abaelard, *Sic et non* 16—18.

a patre et a filio. Hoc autem ideo b dicunt¹, quia in simbolo apostolorum nulla fit mentio c, scilicet in credo minori, nec in simbolo, quod fuit datum in niceno concilio, in d fine cuius habetur: Qui aliter crediderit, anathema sit. Occidentalis e ecclesia post fecit concilium, in quo Anastasius² papa fecit illud symbolum: Quicumque uult, in quo manifeste habemus, quod ab utroque procedit. Quod autem dictum est in niceno concilio: Qui aliter crediderit, et cetera, sic determinamus: Qui aliter t, id est, contrarium s huic h rei crediderit t. Alibi etiam habemus auctoritatem de hoc, ubi dicitur: Spiritus domini nostri Jesu Christi³, et alibi: Spiritu oris sui interficiet impium⁴.

Genitura uero ista et ista k processio ineffabilis est. Non enim sicut in genitoris nostris l qui gignit, uel a quo aliquis m procedit, precedit n illum qui gignitur uel qui procedit, sic et hic est, cum sint idem. Cum autem nequeamus inde reddere rationem, solam credulitatem, non disputationem exhibeamus o, ut de Abraham legitur: Credidit deo, et reputatum est p ad iustitiam⁵, non q sicut greci sapientes, qui hoc solum reputantes esse quod humana ratio inuestigare potest, pro insipientibus reputati sunt⁶.

Cum autem dicatur uere r: pater est idem s quod filius, et e conuerso, non tamen uere t dicitur: pater est filius; quod u per tale simile

* M M₃: a filio b M₃ fehlt ideo c M₃ bringt den Satz später d M läßt den Schlußsatz weg e M M₃ P fügen bei uero t In diesem Abschnitt lassen die Hdschr. mancherlei aus s M₃ contraria h M huius i M fügt hinzu anathema si k M fehlt ista l M₃: creaturis genitis nostris m M M₃ P: aliquid, M₃: uel aliquid n M₃ konfus, fehlt precedit, daher ille o M M₃ P: adhibeamus p M₃ fügt hinzu ei q M₃: Non r P interpungiert und schreibt Uere, M keine Interpunktion pater uere idem quod filius, M₃ fehlt uere s M₃: id t M fehlt uere u M₃: Quod

¹ Anselm, *De process. s. Spir.* c. 22; *Epist.* 2 n. 41 (1193 B); vgl. J. Schwane, *Dogmengesch. d. mittl. Zeit* (1882) 148.

² Die Tradition über die Urheberschaft des Athanasianum durch den Papst Anastasius I. oder II. beruht auf einem Irrtum junger Hds., welche die Namen Athanasius-Anastasius verwechseln, z. B. in den Mss. aus St. Amand 13. Jh., jetzt in Valenciennes 202 (*Catalogue gén. des mss.* 25, Paris 1894, 277 recht kurz). Vgl. den Art. „Athanasianum“ von Loofs in *Prot. RE*³, 2, 182; A. E. Burn, *The Athanasian Creed*, Cambridge 1896, 45; Heinr. Brewer, *Das Athanasianische Glaubensbekenntnis* (1909) 5 f.

³ *Gal.* 4, 6. ⁴ 2 *Thess.* 2, 8. Vgl. ob. S. 7 A. 8.

⁵ *Gen.* 15, 6; vgl. Manegold v. Lautenbach, *Opusc. c. Wolfelm.* 22 (171 A).

⁶ *Rom.* 1, 22; 1 *Kor.* 1, 20 ff.; Humbertus, *Contr. Graecorum calumn.* n. 48; Honorius August., *Speculum ecl.* (1062 B).

confirmant sancti^a: splendor¹, radius, et^b sol, ideo^c non tamen uere dicitur: radius est sol. Item^d potest uere dici: pater est alius quam filius, sed non aliud. Item^d potest dici: pater non est idem cum filio, || idem dico masculinum, non neutrum. Cum etiam dico: tres personas esse, illic pluralis^e non respicit ad plures^f essentias, sed^g personas tantum^h.

IV. Cum diuina essentia sit summe bona² et ab ea teste Augustino³ etiam¹ omnia inuidia^k relegata esset^l, essetque^m inⁿ ea plenitudo caritatis, necessitas erat non exigens, sed decens⁴, ut quod caritatis erat exequeretur^o. Sed^p quia caritas non uult^q sola esse, nec sola frui suis rebus, ideo decuit eum uelle aliquos fieri participes sue glorie. Excogitauit ergo penes ipsum deus, quod constitueret quandam ciuitatem, id est, celestem^r iherusalem⁵, que et^s eum admiraretur et glorificaret^t, et glorificando fieret particeps sue beatitudinis. Decreuit autem

^a P: solis, M fehlt ^b et] ursprünglich auch MP, aber das Verständnis der Stelle früh geschwunden, daher darüberschrieben est ^c C hier verderbt, hat: sol. iō (?) n̄ tñ; MP, auch M₃, zeigen das Richtige sol. id' = sol idem, non tamen, M₃ idem sunt. Non tamen, die Auflösung idem scheint sicher, vgl. J. L. Walther, *Lexicon diplom.*, Ulmae 1756, C. 165. 13; A. Cappelli, *Lexicon abbrev.* (1901) 154 a; ders., *Dizionario di abbrev.*, Milano 1912, 172 b ^d M M₃ P: iterum ^e P: pluralitas, M₃ verbessernd illud plurale ^f P: plurales ^g M: ad personas ^h M fol. 97 d und 98 a bringt hier den Einschub Sapientia procedit ex timore ... ad impassibilitatem transeamus ⁱ M₃: etiam platone ^k MP fügen hinzu longe ^l M₃: est ^m M₃ fehlt ⁿ M₃ die Rubrik De creatione mundi ^o M₃: exigeretur ^p Sed] M₃ mit Satzanfang, C: sed ^q M₂: uoluit ^r M₃ fehlt ^s M₃ fehlt ^t et glor.] fehlt MP

¹ Hebr. 1, 3: Qui cum sit splendor gloriae; Scheel, *a. a. O.* 30; Heinr. Klee, *Lehrbuch der Dogmengeschichte* 1 (1837) 170. Ähnliche Vergleiche und Anwendungen bei Joh. Scotus, *De divis. naturae* 2, 32; Guitmund v. Aversa. *Epist. ad Erfastum* III; Honor. August., *Elucidarium* 1, 1. 2; Otloh, *Lib. de admon. cler.* c. 2 n. 3 (PL 146 = 90 int. op. Bedae: *De substantiis liber*, col. 1116 B); *Sermo* 245 n. 2 app. ad serm. S. Augustini; Abälard (Denifle, *Ab. Sentenzen*, Archiv 1, 428); vgl. auch Gietl, *Sentenzen Rolands* 25 Anm. Auch in der griechischen Theologie siehe K. Unterstein, *Die natürliche Gotteserkenntnis nach der Lehre der kappadozischen Kirchenväter, Basilius, Gregor von Nazianz und Gregor von Nyssa*, Progr., Straubing 1901/2, I 25. ² Augustinus, *Enchir.* c. 9; vgl. Petrus Damiani, *De omnipotentia Dei* 6 (605 C).

³ *De gen. ad litt.* 1, 5; 4, 16; vgl. Plato, *Timaeus*, ed. cit. 26 Z. 10, dazu Wilhelm v. Conches, *Philosophia mundi* 1, 21 (PL 172, 51 B); Honor. August., *Elucidar.* 1, 5; Otto v. Freising, *Chronica* (ed. A. Hofmeister) 308.

⁴ Die Idee der Dezenz im *Timaeus*, ed. cit. 31 Z. 21, 37 Z. 21, 63 Z. 14; dann bei Beda, *Hexaameron* (16 C, 18 B, 21 C, 51 C); Guitmund, *De corp. et sangu.* l. 1 fin.; Manegold v. Lautenbach *Opusc. c. Wolfelm.* 12 (160 C). ⁵ *De gen. ad litt.* 5, 19; 11, 15; *Enchir.* 29; vgl. Manegold, l. c. 13 (161 C).

facere ciuitatem non unius parietis¹, sed duorum, id est^a, corpoream substantiam, scilicet hominem, et incorpoream, scilicet^b angelum, quia in ore unius non est tam perfecta laus², sicut in ore duorum. Unde dicit apostolus³: In ore duorum uel^c trium testium stet^d omne uerbum. Corpoream autem substantiam non fecit hebetem⁴, sed animatam et rationalem, et hoc non ex se, sed ex^e admixtione⁵ incorporee substantie, id est, anime. Sed quia decebat tam creatorem, quam creaturas istas, ut fierent in competenti et idoneo loco, ideo decreuit facere mansionem, istam scilicet totam fabricam^g, propter eos⁶. Angeli enim^h in loco sunt, non quantitatiuo, sed substantiuo⁷.

Cum autem fecit¹ istam fabricam, potest queri, an fecerit eam ex aliqua preiacenti || materia, an non?⁸ Sed si quis concedit, quod ex *fol. 87 c* aliqua preiacenti materia, uel illa fuit coeterna deo, uel non coeterna deo^k. Quod^l esset coeterna, hoc esset heresis. Si non coeterna, uel facta, uel infecta^m. Sed infecta non. Ergo facta. Si est facta, uel aⁿ se ipsa, uel ex alia preiacenti materia^o. Sed ex se ipsa non est facta. Item^p ex alia preiacenti^q non est facta. Quia ex eadem ratione illa fieret ex alia, et sic in infinitum ratio procederet.^r Sana ergo fides debet confiteri, quod deus fecit mundum ex nihilo, id est, ita fecit quod non ex aliqua^s preiacenti materia.

^a *MP fehlt* ^b *MP: id est* ^c *P: aut* ^d *M: stat, P: fit* ^e *M fehlt*
¹ *M₃: commistione, P: admistione* ^g *M fabricam scilicet totam, M₃: id est totam istam fabricam* ^h *M₃: uero* ⁱ *M M₃ P: fecerit* ^k *M M₃ P fehlt*
^l *M: quod si, M₃: coeterna deo* ^m *M: non. Das Folgende verstehen P M₃ nicht: P: sed infecta, non ergo facta, M₃: Si infecta, non ergo facta. M läßt den Satz aus* ⁿ *M M₃ P: ex* ^o *M M₃: preiacente, M₃ fehlt materia*
^p *M₃: Iterum* ^q *MP fügen hinzu materia* ^r *M₃ fügt bei: His coniecturis dimissis sana f.* ^s *MP fehlt*

¹ Honor., *a. a. O.* 1, 6; 3, 21; *Lib. XII quaest.* 2.

² Der Gedanke der laus Dei oft bei Augustin, *De lib. arb.*, oft z. B. 3, 5; *De gen. ad litt.* 4, 32 n. 49; 34 n. 53.

³ 2 *Kor.* 13, 1.

⁴ Das Wort „hebes“ bei Chalcidius, Übersetzung des *Timaeus*, ed. cit. 26 Z. 22.

⁵ Die Mischung im *Timaeus* S. 28.

⁶ Beda, *Hexaem.* 1 (28 B); Alcuin, *Interrog. et respons. in gen.*, interr. 9.

⁷ Vgl. Augustinus, *Sermo* 214 n. 2; Honor. August., *Elucidar.* 1, 3; 3, 1.

⁸ Gregorius Nyss., *De opificio hom.* c. 23, 24 und Joh. Scotus Eriug., *De divisione naturae* 1 n. 59; 5 n. 18; 19; Augustinus, *De fide et symbolo* 2; Ambrosius, *Hexaem.* 1, 3 ff.; Beda, *Hexaem.* (39 A); Chalcidius c. 275.

Potest autem quæri, an fecerit per interualla^a — Beda¹ uidetur uelle, ubi agit de operibus sex^b dierum — an simul, quod Augustinus² affirmat. Sententie Bede opponitur: Qui manet in eternum, creauit omnia simul³. Quod determinatur sic: simul in dispositione, uel similitudine⁴, uel materia. Augustinus⁵ uero dicit, quod que^c a deo simul facta sunt, ab homine non potuerunt simul dici, et ideo^d notantur ille distinctiones sex^e dierum, et etiam propter figuram^f, que in genesi notatur.

Cum autem fabrica ista constet^g ex quatuor elementis, singulis^h eorum dedit sua ornamenta⁶. Celo luminaria, maius et minus, solemⁱ, lunam^k, stellas. Aeri uolucres, aque pisces. Terre animalia, et^l hec omnia fecit deus propter hominem et angelum,^m propter angelumⁿ ut^o admiraretur et ueneraretur suum creatorem, homo^p uero et^q admiraretur
fol. 87d || et suppleret inde suam necessitatem. Istorum uero animalium quedam sunt nociua^r, quedam non nociua⁷. Illa que nociua sunt, si homo permansisset in bono et non peccasset^s, non ei nocerent. Quod autem ei nocent, pena peccati est. Etiam, si homo^t excusaret se de peccato, non ei nocerent, sicut de Daniele legimus^u⁸, qui inter leones nichil mali passus, et de aliis sanctis, quibus uenena non^v nocuerunt. Item animalium alia nascuntur^w ex traduce, ut ea que ex aliis gignuntur^x, alia^y non ex traduce, ut ea que ex humore et calore solis nascuntur^z. Item animalium alia facta sunt propter alia animalia, ut pisces, quibus alii pascuntur; alia non propter^{aa} animalia, sed propter homines^{bb} tantum. Omnia sunt facta propter hominem^{cc}, siue primo loco, siue mediante alio.

^a *M*₃ fügt hinzu temporis, *M M*₃ *P*: quod beda ^b *M*: VII, die zweite Linie radiert ^c *M*: quod a deo simul omnia f. ^d *M* fügt hinzu per figuram ^e *M*: VII ^f *M*₃: figuras, que . . . notantur ^g *M*: sit ^h *P*: singuli ⁱ *P* fügt hinzu: scilicet et, *M M*₃: et ^k *M P* fügen hinzu et ^l *M*₃: Et ^m *P* macht keine Pause, sondern nach hominem (auch *M*₃) ⁿ *P*: gloriam, *M*₃ konfus Propter ^o *M P*: ut ibi, *M*₃: ut inde ^p *P*: propter hominem ^q *M P*: ut ^r *M*₃ fügt hinzu homini ^s *M*₃: peccaret ^t *M M*₃ *P* fügen hinzu non ^u *M*: legitur quod ^v *P* fehlt non ^w *M*₃: sunt nata ^x *P* fehlt que—gignuntur, aber von andrer Hand übergeschrieben ^y *M P*: alia que ^z *M*: procreantur ^{aa} *M*₃: alia animalia ^{bb} *M*₃: hominem ^{cc} *M M*₃ *P*: homines

¹ *Hexaem.* 1 (21 D); *de sex dierum creatione; commentar. in Pentateuchum, gen.* 1. *Glossa ordinaria* (PL 113, 69 B).

² *De gen. ad litt.* 4, 33; 5, 23. ³ *Eccli.* 18, 1.

⁴ August., *Retract.* 1, 1, 8 fin. (CSEL 16): an similiter fiant singulis singuli; Ps. Hieronymus, *Ep.* 37 n. 9: secundum exemplum primi hominis a Deo quotidie fieri (animas).

⁵ *De gen. imperf. lib.* c. 7, *ad litt.* 4 c. 33 n. 52. Vgl. Minjon, *Zur Gesch. der Auslegung des bibl. Schöpfungsberichtes* (Katholik, 92/2, 339 ff.).

⁶ Beda, *Hexaem.* 1 (21 D). ⁷ Aug., *De gen. ad litt.* 3, c. 15; anders Beda, *a. a. O.* (32 A). ⁸ Dan. 6, 16—23.

Cum autem dicuntur ^a ista facta sex ^b diebus, propter perfectionem senarii ^c. Ut enim dicit Augustinus in libro de ciuitate dei ¹: non ideo senarius perfectus est, quia mundus perfectus est, sed ideo mundus perfectus est, quia senarius perfectus est. Quod est dicere: ad similitudinem senarii, qui perfectus est, mundus perfectus formatus ^d est ^e.

Cum autem de creatione hominis certam auctoritatem ^f in genesi habeamus, de creatione angeli non adeo manifestam habemus. Dicit enim in genesi ²: Faciamus hominem, et alibi: Formauit ^g dominus hominem de limo terre, et inspirauit ^h in faciem eius spiraculum uitae, et *fol. 88 a* alibi ³: Masculinum et feminam creauit eos.

De angelis autem non adeo. Illud enim quod ibi dicitur: Fiat lux ⁴, uult intelligi Beda ⁵ de quodam globari lumine, quod est factum in similitudinem crepusculi. Sed ad hoc opponit Augustinus ⁶: Quod ^h opus fuit, cum nulla creatura adhuc esset, cui ⁱ seruiret? Item: quando ^k luminaria sunt facta, quid ^l deuenit lumen ipsum? Opinio est. Quid ^m autem euenerit ⁿ, aut reposuerit ^o, penes ipsum sit. Quamuis autem ^p ibi non habeamus certam auctoritatem de creatione angelorum ⁷, tamen in aliis habemus, scilicet in psalmista, et in Job, quibus ^q equaliter est credendum, cum a deo ^r spiritu locuti sunt ^s. Dicit enim psalmista ⁸: Laudate ^t eum omnes angeli eius, et: Job ⁹: Antequam fieret celum, angelus ^u laudabat me. Illud etiam quod dicitur ^v: Fiat lux, uult Augustinus ¹⁰ intelligi de angelis ^w. Appellat ^x angelos primum diem, secundum, et sic per reliqua ^y. Cum enim creatura duobus modis se cognoscat, et respectu sui creatoris, et respectu sui ipsius, secundum quod respectu ^z

^a *M*₃: Dicuntur autem hec omnia facta sex diebus ^b *M*: VII ^c *MP* fügen hinzu dicitur ^d *M*: formandus ^e *M*₃ fügt hinzu Cur autem senarius dicitur perfectus, alias dicitur. Folgt die Rubrik De creatione angeli ^f *M*₃: rationem, aber korrigiert ^g *MP* lassen das Zitat aus ^h Quod] *C* (qd), *MM*₃ quid *P*, opus] inde *M*₃ ⁱ cui] *MM*₃*P*, fehlt *C* ^k *M*: omnia ^l *P*: quod, *M*₃: quo ^m *C*: qd, *PM*₃: Quo ⁿ *MM*₃*P*: deuenit ^o *M*₃ erklärend aut ubi deus rep. lumen illud, aut] ubi *P* aut *M* ^p *MP*: aliter ^q *P* läßt den Relativsatz aus ^r a deo] adō *C*, eodem *MM*₃ ^s *M*₃: sint ^t *M*: L. dominum de celis, laudate... ^u *M*₃: angeli laudabant, *M*: laudat ^v *M*₃ fügt hinzu in genesi ^w *M*: angelo ^x *MP* fügen hinzu: enim, *M*₃: etiam ^y reliqua] *MM*₃*P* ^z *MM*₃: sui creatoris

¹ *De gen. ad litt.* 4, 7 n. 24; *De ciuitate Dei* 11, 30; vgl. Joh. Scot., *a. a. O.* 3 n. 11 (656 A); Honor. August., *Lib. VIII* qu. c. 1.

² Gen. 1, 26; 2, 7. ³ Eb. 1, 27. ⁴ Eb. 1, 3.

⁵ Beda, *Hexaem.* 1 (16 D, 17 A, 23 D); *Comment. in gen.* (194 A).

⁶ *De gen. ad litt.* 1 n. 31 n. 23. ⁷ *De civ. Dei* 11 c. 8.

⁸ Ps. 148, 2. ⁹ 38, 7.

¹⁰ *De gen. ad litt.* 1, 9 n. 17; 4, 28 ff.; *De civ. Dei* 11, 7; 9. A. Brandt, *S. Augustini de angelis doctrina* (1893), 35 ff.; K. Pelz, *Die Engellehre des hl. Augustinus* (1913) 25. Vgl. Joh. Scotus Eriug., *a. a. O.* 3 n. 24; 4 n. 9 (781 A); Beda, *Comment. in Pent.* (195 A B) im Unterschied vom *Hexaem.*

creatoris habuerunt notitiam de se, appellati sunt mane; secundum quod respectu sui, uespere; secundum quod illam totalem^a cognitionem habuerunt, primus dies. Secundum hoc autem, quod de rebus creatis^b in secundo die habuerunt notitiam, tam in respectu^c creatoris, quam in *fol. 88 b* respectu sui, appellat diem secundum. Sic^d de reliquis || diebus.

Potest autem queri de angelo, an sit factus ad imaginem et similitudinem dei, sicut et homo. Non enim^e auctoritatem tam habemus certam, sicut et^f de homine, ubi dicit: Faciamus hominem, et cetera. Ad quod dicendum est, quia reuera sic fuit¹, sed in scripturis sanctis non inuenitur, quia quando scripture sancte facte sunt, omnes angeli, uel ceciderant inrecuperabiliter, uel confirmati erant, et ideo ad exhortationem^g eorum nil ualerent^h. De homine autem ideo testatur scriptura, quia ualet ad exhortationemⁱ, ut scilicet tendamus ad illum statum in quo creati sumus.

Angelorum² autem sunt create nouem diuersitates teste scriptura^k: angeli, archangeli, throni, dominationes, principatus, et potestates, uirtutes celorum^l, cherubin et seraphin. Quorum quedam sunt maioris cognitionis de deo. Quod^m autem sciret uim illorumⁿ uocabulorum, satis dinosceret^o. Cherubin^p interpretatur plenitudo scientie, seraphin ardens. Habemus etiam quedam propria nomina angelorum, ut Michael, quod^q interpretatur: uti^r deus; Gabriel quidem fortitudo dei, Raphael quidem medicina dei interpretatur^s.

Potest^t queri³, an angelus fuit creatus beatus et perfectus, et^u an fuerit prescius futuri casus. Sed si fuit prescius, tunc non beatus. Si autem [non]^v fuit prescius, tunc non perfectus. Ad hec dicamus^w, *fol. 88 c* quod non fuit || prescius, et tamen perfectus fuit suo modo, quamuis non ita plenariam cognitionem haberet.

^a M₃: naturalem et totalem, M: talem illam ^b M₃: ceteris ^c M M₃: sui creatoris ^d P: sicut ^e M M₃: non enim hab. inde c. a., P: non enim inde h. c. a. ^f M M₃ P fehlt et ^g M: exercitationem ^h M M₃ P: ualeret
^l M: exercitationem ^k M P: auctoritate scripture ^l M fehlt ^m M M₃ P: Qui
ⁿ M fehlt ^o M: sciret ^p M₃ fügt hinzu autem ^q M M₃ P: qui
^r M M₃ P: quis ut deus ^s M P fehlt ^t M M₃ die Rubrik De casu angeli
^u M₃: id est, das erste an fehlt ^v [non]] M M₃ P sinngemäß ^w M P: dicimus

¹ Vgl. Isidor Hisp., *Sent.* lib. 1 c. 10 n. 5; Brandt, 59; Honor., *Eluc.* 1, 10; Dionysius Areopag., *De diu. nom.* c. 4 § 22; Joh. Scotus a. a. O. 2 (574 D, 753).

² Isidor, *Sent.* 1 c. 10 n. 15; Tajuus, *Sent.* 1, 13; Aug., *Enchir.* 58; *De doct. christ.* 2, 16 n. 23; Honor., *Eluc.* 1, 6.

³ Augustinus, *De gen. ad litt.* 11, 17; Anselmus Cant., *De casu diaboli* c. 21; Peiz, a. a. O. 661.

Item queritur, an fuerit creatus in libero arbitrio, scilicet^a quod posset peccare et non peccare. Apparet^b, quia potuit peccare, cum peccauerit. Item potuit non peccare, et ita^c in libero arbitrio.

Sed opponitur: Melior est natura, que peccare non potest, quam illa que potest peccare. Quare ergo deus non fecit eum talem^d, qui non posset peccare? Ad hec^e respondetur. Si deus bene fecit^f, quamuis^g melius posset facere, non est culpandus¹.

Cum autem angelus in tanta dignitate creatus fuerit^h, ex nimia dignitate uersus est in nimiam elationem, ut penes se ipsum diceret: Ponam sedem meam ad aquilonem et ero similis altissimo², et quia singulare dei priuilegium fuit, quod sibi fieri uoluitⁱ, cecidit ab illa dignitate, in^k qua erat. Non tamen intelligendum est, quod dignitas sua hanc exigeret elationem; sed quanto erat maioris dignitatis, tanto grauius cecidit. In illis autem qui remanserunt, confirmatum est liberum arbitrium, ut in loco suo dicitur.

Si quis autem^l querat, cum deus sciret casurum, quare ergo peccauit? ^m Penes ipsum sit. Intelligendum est autem, quod de omnibus illis ordinibus ceciderunt⁴, et plures remanserunt, quam cecidissentⁿ. Unde, cum dicat auctoritas, quod tot ascensuri sunt quod^o ceciderunt, dicimus, quod non ideo factus est homo principaliter, ut restitueretur^p numerus angelorum; ^q consecutus est quidem^r ille effectus, scilicet restauratio, sed etiamsi angelus non cecidisset, tamen homo fieret⁵.

Inrecuperabiliter autem cecidit. Et queritur⁶ quare || angelus *fol. 88 d* inrecuperabiliter, homo uero^s recuperabiliter. Ad hec respondetur^t: quia angelus tante dignitatis erat, ex ea^u meruit cadere inrecupera-

^a Der ganze Abschnitt wegen Ähnlichkeit der Schlußworte ausgefallen, aber von einer anderen coeuen Hand (derselben als ob. S. 7 nota e) am unteren Rande mit einem Zeichen beigefügt ^b M: apparet autem ^c M₃ fügt hinzu fuit creatus (Bearbeitung) ^d M M₃: illum talem ^e M: quod, M₃: hoc ^f M: fecerit ^g M: cum ^h M: si ⁱ M₃ hat: priv., scilicet patriam, sibi fieri uoluit ^k M P: quam habuit ^l M P fehlt, M₃: ergo ^m peccauit] creauit M M₃ P, anscheinend sinngemäß ⁿ M P: caderent ^o Richtig M₃: quot ^p M P fügen hinzu per eum ^q M P fügen hinzu licet ^r M statt quidem—restauratio: eorum restaurationem ^s M M₃: et homo ^t M statt ad h. respondetur: accidit ^u M: ideo

¹ Augustinus, *De gen. ad litt.* 11, 7; *De gen. c. Manich.* 2, 28.

² Js. 14, 13. 14.

³ Vgl. Honor. August., *Eluc.* 1, 8.

⁴ Honor., *Lib. XII quaest.* c. 5.

⁵ Aug., *Enchir.* c. 29. 62; *De civ. Dei* 22, 1; vgl. Honor. August., *Lib. XII quaest.* c. 1; *Lib. VIII quaest.* c. 1.

⁶ Alcuin, *Interrog. in Gen. 4*; Manegold v. Lautenbach, *Opusc. c. Wolfelm.* 11 (159 D); Honor., *Lib. VIII. qu.* c. 5; *Eluc.* 1, 8; vgl. 3, 2 fin.

biliter; quia homo uero minoris^a, ideo recuperabiliter, ut^b quia angelus nullo suggerente, homo autem alio suggerente peccauit.

Queritur autem^c, an statim ceciderit^d, quam cito creatus fuit, an non? Quod statim ceciderit, hoc uidetur uelle auctoritas que dicit¹: Ab initio homicida fuit, id est, malus, et alibi: In ueritate non stetit^e. Etiam ratio uidetur uelle quod non steterit. Si enim stetisset, gustasset gloriam dei, et ita non cecidisset. Sed hoc argumentum fallit in homine, qui cecidit. Augustinus tamen^f in illa eadem pagina, scilicet in libro de ciuitate dei, uidetur uelle quod steterit, ubi dicit^g: Dum deambularet lucifer in deliciis paradisi^h, et istudⁱ uidetur uelle Augustinus; soluit enim auctoritates^h contrarias: In ueritate non stetit, id est, non permansit, et alias: Ab initio homicida fuit, id est, ab initio creati^l hominis⁵, secundum quod homo post creatus dicitur, uel secundum hoc quod simul creati sunt secundum illud: Qui manet^k in eternum, omnia creauit simul⁶, sic^l ab initio, id est, per peccatum, cuius ipse fuit initium, homicida fuit.

Secundum autem illam sententiam, quam quidam tenent, quod qui semel habuerit caritatem, numquam eam amittat^m, nec ibit in interitum, potest queri, cum diabolus stetisset, an fuerit in dilectione dei; aliter enim non fuit beatus; || et ita non cecidit inrecuperabiliter. Oportet ergo aut non stetisse, sed statim cecidisse, aut habuisse dilectionem, et ita saluabitur, quod heresis Origenis asserebat, aut fuisse beatum sine dilectione, aut falsam esse sententiam. Ipsi dicunt forsitan, quod fuerit beatus sine dilectione, sicut et paruuli, aut illud tantum de hominibusⁿ intelligendum est.

Cum autem ceciderit^o, reservatus est ad exercitium^p bonorum. Est autem in aere et non magnas penas patitur, in die uero iudicii punietur. Unde dictum est: Ite^q in ignem eternum, qui paratus est diabolo

^a *M*₃ fügt hinzu dignitatis ^b schwer verständlich, *MP*: et, *M*₃: uel
^c *MP*: etiam ^d *P*: ceciderint ^e In *M*₃ fügt die korrigierende Hand bei am
Rand ut intelligamus, quia in ueritate non stetit, ex quo creatus est, qui staret,
 si stare uoluisset; *C* schreibt immer hier inicum; die Schreibweise von -ti-
 und -ci- ist recht schwankend ^f *M*: in deuteronomio, *M*₃: autem ^g *MM*₃:
 illud ^h *M*₃ fügt hinzu sententie huic ⁱ creati] creationis *MM*₃*P*, in *C*,
 wo Silbe onis stehen sollte, *Rasur* ^k *MP*: uiuit ^l sic] Sic *CMP*
^m *MM*₃*P*: amittit ⁿ *M*: omnibus ^o *P*: cecidit ^p *M*: exercitationem
^q *MP* fügen hinzu maledicti

¹ Vgl. Isidorus, *Sent.* 1 c. 10 n. 7; Honor., *Eluc.* 1, 7; vgl. Abaelard, *Sic et non* 47.

² Joh. 8, 44.

³ Lib. 11 c. 15. 13; *De gen. ad litt.* 11, 16. 23; Pelz, *a. a. O.* 75 f.

⁴ Ezech. 28, 13.

⁵ Vgl. die *Glossa interlin. in h. l.* ⁶ *Eccli* 18, 1.

et angelis eius¹. Cum autem sint in aere, potest queri, an sint corporei an incorporei. Et uidetur uelle Augustinus², quod habeant aeria corpora, scilicet, spiritualia, id est^a, talia que non indigent^b sustentatione ciborum, et sunt multum scientes, unde etiam demones appellatur^c.

Potest queri de angelo post casum, an retinuerit liberum arbitrium, an non. De libero arbitrio largius^d in suo dicitur loco. Ad hoc dicendum, quod qui stetit et qui cecidit, retinet liberum arbitrium, sed in utroque confirmatum est in bono ad bonum, in malo ad malum, tamen ita confirmatum est in bono quod quia stetit meruit habere gloriam^e dei auxiliatricem ad bene^f operandum. Ideo autem dico: auxiliatricem, quia gratia dei^g in omnibus est, sicut et ipse deus, absque^h qua nec mali angeli stare possunt. Confirmatio || autem ista in malum *fol. 89 b* potius debet dici depressioⁱ; semper enim diiudicatio^k eorum in malum tendit, sicut bonorum in bonum et numquam in malum. Auctoritates tamen inde diuerse inueniuntur, cum quidam dicant, quod habent liberum arbitrium. Quidam dicunt^l, quod non habent. Quod^m sic exponunt, nolentes ponere aliquam proprietatem per liberum arbitrium, sed talem sensum his uerbis aptantes: angelus confirmatus in bono habet liberum arbitrium, id est, possibile est angelum confirmatum in bono peccare et non peccare. Que etⁿ uera et falsa est. Si quis enim dicit: possibilis^o est, angelum confirmatum in bono peccare et non peccare, et accipiat illas uoces in designatione essentie^p, non faciendo aliquam uim in: confirmatum^q, uera est; si autem fiat uis in eo quod dicitur: angelum confirmatum, uera est in hoc sensu negatiua^r: non est possibile, angelum confirmatum in bono peccare, id est, non potest simul esse quod sit confirmatus in bono et peccet, uel in malo et bene agat, sicut impossibile^s est album esse nigrum, et in hoc sensu de

^a M₃: et ^b MM₃P: indigeant ^c M₃ fügt hinzu Demon enim est sciens ^d M: latius ^e gloriam] C offenbar unrichtig, ist aber nicht Korrektur, also wohl spätere Nachbesserung, um die scheinbare Härte: meruit habere gratiam zu entfernen; besser MM₃P: gratiam ^f MM₃: bonum
^g M₃ fehlt ^h MP: sine ⁱ MP fügen hinzu depressio enim dico quia, auch C ursprünglich ähnlich: dici || pressio enim dico semper, dann radiert und korrigiert von der zweiten Hand de(pressio); radiert enim dico, übergeschrieben (semper) enim ^k P: deiudicatio ^l M₃: dicant ^m MM₃P fügen hinzu quidam ⁿ MP fehlt ^o P nach Art der Abkürzung auch: possibile ^p M₃: sciencie ^q MP urspr.: confirmat[iu]o, aber korrig. zu: affirmatiuo; d. h. in logischem Sinne ^r Auch MP, negatiuo M₃ ^s MM₃P: non possibile

¹ Matth. 25, 41.

² Augustin, *De gen. ad litt.* 3, 10; 11, 22. 36; Honorius August., *Liber XII quaest.* c. 11.

quolibet, etiam angelo^a uel chimera^b, uera est illa negatiua. Qui autem liberum arbitrium appellant liberam diiudicationem^c, ita dicunt, quod angeli habent liberum arbitrium, id est, liberam^d diiudicationem, ita scilicet, quod libere possunt peccare et non peccare. Quod autem alibi dicitur: non habent liberum arbitrium, sic est intelligendum, quod in tantum sunt confirmati in bono quod nec diiudicant. Quod autem
fol. 89 c Augustinus dicit¹: Qui^e etiamsi uellent, non possent^f || peccare, sic est accipiendum „posse“, quod nec peccant, nec habent uoluntatem peccandi.

Solet^g queri, quare non ex angelis^h restaurandi alii^b angeli, sedⁱ ex hominibus^k. Et est summa causa^l beneplacitum^m dei. Cur autem sic ei placueritⁿ, penes ipsum sit. In libro tamen^o qui intitulatur: Cur deus homo², habentur inde due coniecture, quarum prima est talis. Si deus restauraret^p numerum angelorum ex angelis, hoc uideretur contrarium priori creationi rerum. Quod nec ipse euidenter explanat, nec nos aliud percipimus, nisi quod deus omnia in perfectione creauit, et ita angelum qui^r cecidit. Ille autem qui restauraret locum eius, maioris^q dignitatis uideretur^r esse quam qui cecidit, in hoc scilicet, quod nec caderet sicut et^s ille. Sed hec coniectura debilis est, cum idem de homine coniectari possit. Alia coniectura est talis, quod qui in locum illius restitueretur, deberet esse illius beatitudinis, ad quam ille, si stetisset, peruenisset; sed ille, si stetisset, esset beatus sine exemplo uel^t terrore^u precedentis casus^v; et ita non esset eiusdem beatitudinis, et ita non ex angelis debuit restitui locus ille. Sed^w eadem oppositio fieri de homine potest³.

Cum autem ex hominibus^x restaurentur^y angeli, potest queri, an propter restaurationem angeli tantum factus^z sit homo, an etiam^{aa}
fol. 89 d propter se. Si autem angelus et homo simul || creati sunt secundum auctoritatem: Qui manet^{bb}, et cetera, non^{cc} est ratio quod homo pro restauratione illa sit factus, cum ante casum angeli fuerit creatus.

^a M₃: de malo a. ^b chimera] CM₃, MP fehlt ^c In C hier mehrere Zeilen von der zweiten Hand, wie S. 15 nota a, nach Löschung der Urschrift im Texte selbst nachgetragen ^d M₃ fügt bei: animi ^e MP: Quod si etiam ^f MM₃P fügen hinzu iterum ^g M fügt hinzu sunt, P spätere Hand: sint, M₃: restaurati sunt ^h MP fehlt ⁱ M₃: et non im Ernst? ^k P: omnibus ^l M₃ fügt hinzu et ^m MP: placitum ⁿ MP: placuit, M₃: placitum ^o M: autem ^p MM₃P: restaurasset ^q M₃: magoris ^r P: uidetur ^s M fehlt ^t Von anderer Hand ^u M: errore ^v MM₃P fügen hinzu (sinngemäß) Angelus autem ille qui post crearetur, non esset sine terrore precedentis casus. Möglicherweise in C wegen Ähnlichkeit der Schlußworte übersehen ^w P: et, M: etiam ^x P: oib³. ^y M₃: restaurentur ^z MP fehlt ^{aa} M fehlt, P: et ^{bb} M: uiuit ^{cc} M₃: Non

¹ Enchir. c. 105; Honor., *Eluc.* 1, 10.

² Anselmus Cant. 1, 17.

³ Siehe Honor. August., *Elucid.* 1, 8 fin.

Dicunt quidam quod fuit quedam preparatio, cum preuidisset casurum. Si autem post formatus est, tunc est uerisimile, sed non cogens. Item sunt alie coniecture¹, quod non ideo tantum. Si enim ideo tantum homo factus esset, homo sciens se non peruenisse ad beatitudinem, nisi ille cecidisset, gauderet de casu angeli, et ita non maneret in dilectione proximi, et ita deus non bene consulisset creature sue, cum sibi tam difficile^a posset cauere. Item cum plures angeli remanserint quam ceciderint, et tot sint ascensuri de hominibus quod^b remanserunt^c, apparet quod non tantum pro restauratione; quia^d si tantum pro restauratione, tunc non plures ascenderunt^e, quam ceciderant.

Ut^f superius² dictum est, cum in deo esset plenitudo caritatis, noluit solus frui sua beatitudine, et ideo fecit ciuitatem, id est, corpoream et incorpoream substantiam, id est, angelum et hominem, ut superius diximus^g. Hucusque de angelo, nunc de homine.

Potest autem^h queri, an humanum corpus et anima habuerunt preiacentem materiam. Etⁱ potest quidem dici, quod corpus habuerit preiacentem materiam, quatuor elementa uel limum terre. Unde dicitur³: Fecit hominem de limo || terre. Anima⁴ uero non habuit preia- *fol. 90 a*
centem materiam, quia nec corpoream substantiam, cum [non]^k posset effici incorporea, nec angelum, nec deum, quia nec ex tota essentia dei, nec ex parte, cum nullam habeat^l similitudinem de angelo⁵. Heresis tamen quorundam fuit, quod ex parte diuine essentie fuerit facta. Non ergo ex preiacenti m[ateria] fecit eam deus, sed ex nihilo, id est, in preiacenti m[ateria]^m.

Potest queri⁶ de homine, an fuerit factus [inter]ⁿ opera sex^o dierum, an post. Utrumque^p in genesi videtur habere^q. Ubi enim dicit

^a P: difficil', M: difficilis ^b M M₃ P: quot ^c M₃: remanserint
^d M₃: Si enim pro r. angelorum tantum ^e M₃: ascenderent ^f M M₃ mit
der Rubrik De creatione primi hominis ^g M P: dictum est ^h M P: itaque,
M₃ fehlt. ⁱ M₃: Ad quod potest dici, M P lassen den Satz Et — materiam aus,
doch am Rand von einer korrigierenden Hand beigefügt et pot. quid. d. qu.
h. pr. mat. ^k non] P M₃ sinngemäß ^l M M₃ P: habeat. Similiter de angelo
augenscheinlich richtig ^m M P lassen aus id — materia wegen der Schwierig-
keit des Textes nach C?, M₃ (bessernd): non ex preiacenti m. ⁿ inter] M P,
C wie es scheint: ut ^o M (M₃) sechsmal so: VII ^p M: Verumque ^q M M₃ P:
haberi

¹ Anselmus Cant., *Cur deus homo* 1, 18 (PL 158, 384 C).

² Oben S. 10 f. ³ Gen. 2, 2.

⁴ Augustin, *De gen. c. Manich.* 2, 8 n. 11; *De gen. ad litt.* 1. 7; 10, 4; Cassiodorus, *De anima* 2 (1287 B); vgl. Honor. Aug., *Eluc.* 2, 14 und Chalcidius in Platon. *Timaeum* ed. cit. c. 278.

⁵ Beda, *Hexaem.* 1 (43 BC); *Commentar. in Gen.* (206 AB; 191 B).

⁶ Aug., *De gen. ad litt.* 6; 7, 24 n. 41.

inter opera sex^a dierum: Faciamus hominem, et alibi¹: Requieuit ab uniuerso opere, quod pararat, uidetur^b uelle, quod inter sex^a dies fuerit Adam formatus; de Eua enim constat, quod post de costa facta fuerit. Ubi autem dicit post opera sex^a dierum: Formauit igitur dominus hominem et inspirauit, et cetera, uidetur uelle quod post. Quod sic potest dici, quod reuera inter opera sex^a dierum formatus fuit; quod autem post inuenitur: formauit hominem, recapitulatio est². Et hec sententia satis sana est. Uel aliter soluitur. Quod inter opera sex^a dierum inuenitur: Faciamus hominem, hoc de materia hominis: quod autem post, de formatione hominis. De corpore satis apparet, quomodo fuerit in materia quatuor elementorum. Sed de anima dictum est quod non habuit^c aliquam materiam; ergo uel tunc fuit facta, scilicet inter opera sex dierum, uel post, scilicet, in formatione ho || minis. Si non fuerit formata tunc, falsum est illud: .Qui manet in eternum, creauit omnia simul, etiam determinationibus appositis: in materia uel forma uel similitudine. Anima enim nullo^d illorum modorum est facta. Si autem tunc fuit formata, uel in corpore uel extra corpus. Si in corpore, tunc illud corpus esset humana uegitatum^e anima, et ita homo. Quod autem extra corpus, absonum est; sed tamen, ut dicit Augustinus³, tolerabilius est humane rationi, quam que premissa sunt.

In eo⁴ autem quod dicit: Faciamus, notatur magna dignitas hominis, quasi^f consilio^g totius trinitatis factus sit. Similiter tamen omnia, sed in creationibus eorum non sic expresse notatur. Illud autem^h plurale uerbum non respicit ad pluralitatem essentialium, sed personarum; que pluralitas ineffabilis^l.

Uideamus quod sequitur: ad imaginem et similitudinem nostram⁵. Imago dei patris filius est, sed non ad similitudinem aliarum imaginum. Non enim, sicut in aliis imago et imaginatum sunt diuerse essentie, sic et hic, immo sunt idem essentialiter. Ad imaginem autem suam fecit eum, quia^k sicut ille erat rationalis discretionis, ita et hominem

^a Siehe oben S. 19 nota o ^b P: et cum uid. ^c MM₃P: habuerit
^d nullo] non ullo MM₃P, diese Lesart führt auf: ullo als. das Richtige, das durch den Zusammenhang geradezu gefordert wird; non ullo wäre dann Nachbesserung der späteren Schule, nullo entstanden aus: n̄ ullo ^e M: uegetatur ^f M₃: qui ^g MP: cum consilio ^h M: enim ⁱ MM₃ fügen bei est ^k M₃: ursprünglich quasi, dann korrigiert; am Rande beige-schrieben ipse erat rasconabilis discretionis . . .

¹ Gen. 1, 26; 2, 2. 7.

² Beda, *Hex.* (30 C, 42 C); Alcuin, *Interrog. in gen.* 49. 50.

³ *De gen. ad litt.* 10, 2; Beda, *in gen.* (201 A.).

⁴ Ders., *Hex.* 1 (28 C).

⁵ Alcuin, *Dicta sup. illud gen.: Faciamus* (PL 100, 565 ff.); *Dicta Cand. a. a. O.*; Isidor. *Hispal.*, *Sentent.* 1, 11; Joh. Scotus, *De diu. nat.* 4, 11 (786 D).

rationalem¹ fecit. Uel aliter²: ad imaginem suam fecit quantum ad animam, quia in creaturis non est aliqua, que magis similis sit deo quam humana anima. Sicut enim deus ubique totus est essentialiter³, sic et anima in singulis^a || sui^b membris corporis^c. Ad similitudinem^d fol. 90 c autem^e suam^e fecit, quia, sicut ipse sanctus et innocens, ita fecit eam^f sanctam et innocentem. Uel aliter: sicut ipse unus donatur omnibus, ita homo omnibus terrenis⁵. Cum autem cetera animalia bina et bina creauit, hominem^g creauit, ut ex unitate creationis unitatem creatoris agnosceret.

Potest autem queri⁶, an fecerit eum mortalem, an immortalem. Respondetur, quia et mortalem fecerit, id est, talem qui posset mori, et immortalem, id est, qui posset non mori, si perseuerasset, non talem qui non posset^h mori.

Potest autem queri⁷, cuiusmodiⁱ corpus habuerit homo, spirituale

^a *M fügt hinzu est* ^b *P: suis, M₃: singulis membris sui corporis*
^c *MP fügen hinzu .s.[?]* ^d *M fehlt* ^e *M fügt hinzu eum* ^f *P fehlt,*
MM₃: eum ^g *In C fügt die zweite Hand hinzu ex homine, MM₃, P: unum*
^h *C hat hier noch ein non, aber gegen den Sinn, richtig PM₃, irrig M* ⁱ *M: an*

¹ Augustinus, *De civ. Dei* 12, 24; Beda, *Hexaem.* (29 B f.); vgl. Berengar v. Tours, *De sacra coena*, ed. Vischer, p. 101: Maximi plane cordis est, per omnia ad dialecticam confugere, quia confugere ad eam ad rationem est confugere; quo qui non confugit, cum secundum rationem sit factus ad imaginem Dei, suum honorem reliquit, nec potest renovari . . . ad imaginem Dei. Auf den Vorzug der Vernünftigkeit der Menschenseele gründet also Berengar seine Forderung auf Zulassung der Dialektik in der Theologie.

² Aus dem pseudoaugustinischen Traktat *de primi hominis conditione* (PL 40, 1213), der sich auch unter den Werken des Ambrosius befindet (PL 17, 1015). Auch in die pseudoaugustinische Schrift *de spiritu et anima* c. 35 übergegangen unter Auslassung eines Stückes, das auch so ziemlich bei Ivo, *Decr.* 17 c. 1 fehlt. Das letztere ist leicht überarbeitet, bietet an mehreren Stellen bessere Lesarten, als bei Ambrosius *a. a. O.*, und eine sehr auffallende, abweichende Leseart (968 B): per intellectum generatur voluntas gegenüber: ex intellectu, auch: de spiritu et anima, und auch in den sogenannten *Dicta Alcuini*, bei denen das gleiche Stück, wie bei Ivo, ausgelassen ist. Das ausgelassene Stück geht in den Ausgaben Alcuins als: Candidus de imagine Dei (PL 101, 1359; vgl. das Monitum 1316 A); *Dicta Alcuini* (566 C).